
No. 32

a ■■ ■ ——— 
q zž. /pt*nce for Mailing at Special Rate of Posta.ge provided for 

October 3, 1917, Authorized June 27. 1918

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

iiiilare j h* Second (JImsh Mutter November 28, 1910, Mt >he Post 
Office at New York, N. Y, under the Act of Mrrch 3, 1879 S3 METAI

PABALTIJO b 
WASH.

°* 'Al PRIIMTI

Pabalti jos Valstybių Dipl. A stovai Washingtone, J. Ra
jeckas, J. Kaiv, Dr. A. Spekke, JAV 40 metų Pabaltijo vals
tybių pripažinimo de jure sukakties proga, buvo priimti U. 
Alexis Johnson, Valstybės pasekretoriaus pavaduotojo politi
niams reikalams. Ta proga buvo įteikta Valst. Sekretoriui ben
dra Pabaltijo Dipl. Atstovų nota. Taip pat ta proga Pabaltijo 
Dipl. Atstovai davė bendrą amerikiečių spaudai komunikatą 
(Press Releae). *

Žinią apie tą sukaktį ir Pabaltijo Dipl. Atstovų JAV de 
maršą Amerikos Balsas perdavė į Lietuvą.

JAV Senatoriai ir Atstovų Rūmų nariai šiemet plačiai pa
minėjo Pavergtųjų Tautų Savaitę. Tos Savaitės proga kalbėjo 
70 kongresmanų. Jų kalbos tilpo “Congressional Record’’.

Liepos 24 d. Lietuvos Atstovas dalyvavo išvykstančio 
Ghanos ambasadoriaus išleistuvėse Statler viešbuty. Tas iš
leistuves, tarp kitų, surengė Washington© Katedros Dekanas 
Francis Sayre.

Liepos 26 d. Lietuvos Atstovas J. Rajeckas dalyvavo Li
berijos ambasadoriaus priėmime, to krašto nepriklausomybės 
šventės proga. Jis šiomis dienomis taip pat dalyvaus Ghano 
ambasadoriaus priėmime nepriklausomybės šventės proga

LIETUVOS PRIPAŽINIMO AKTAS 
GALIOJA

1962 m. liepos 28 d. suėjo 
40' metų, kai JAV pripažino.

VLIKo Vykd. Tar. URT 
valdytojas dr. P. Karvelis 
lankėsi Fed. Vokietijos užs. 
reikalų ministerijoj (Auswar- 
tiges Amt), kur, tarp kitų 
reikalų, atkreipė vyriausybės 
mo sunkumus asmenims, tu- 
dėmesį į daromus išvažiavi- 
rintiems Uetuvos užs. pasus, 
tuos pasus traktuojant, tar
tum jie butų išduoti egzilinės 
vyriausybės.

Turint galvoje, kad Lietu
va Fed. Vokietijos Respubli
kos pripažįstama kaip nepri
klausoma valstybė (Sov. Sąj. 
tik militariniai okupuota) su
tarta, kad Vokietijos konsula
tai ir diplomatinės atstovybės 
gaus papildomai iš centro nu
rodymus traktuoti Lietuvos 
užsienio pasus lygiomis su pa
sais visų kitų valstybių. Tuo 
reikalu VLIKo URT įteiks 
padėtį išaiškinantį raštą.

IŠRINKTOS SUSIVIENIJIMO PASTOVIOS 
KOMISIJOS

Susivienijimo plačiai veiklai palaikyti daug padeda Pasto
viosios Komisijos, renkamos organizacijos seime dvejiems me
tams. Praėjusiame seime kandidatus j šias komisijas pasiūlė 
tam reikalui sudaryta komisija. M. Michelsonienė, 
nė ir I. Trečiokienė. Jų siūlymu seimas vienbalsiai 
komisijas:

SLA KONTROLES KOMISIJA.

S. Cichelsonas, 175 kp., Arlington, Mass.
A. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
A. Chaplikas, 43 kp., Boston, Mass.
SLA ĮSTATŲ KOMISIJA: v
Dr. A. Montvida, 226 kp., Chicago, Ill.
Dr. K. Drangelis, 36 kp., Chicago, Ill.
J. Varkala, 222 kp., Michigan City, Ind.

N. Bayorie- 
išrinko šias

SLA STOVIO SKUNDŲ IR APELIACIJŲ 
KOMISIJA:

jure.
Lietuvos atstovu Washing

tone tuo metu buvo Voldema
ras Čarneckis, o JAV Įgalioti
nis (Commissioner) Pabaltijo 
kraštams buvo Evan . Young, 
rezidavęs Rygoje. 1922 m. lie
pos 28 d. jis oficialiai prane
šė Lietuvos, Estijos ir Latvi
jos užs. reik, ministeriams 
apie JAV vyriausybės de jure 
pripažinimą. Valst. Departa
mentas Washingtone savo ke
liu pranešė Amerikos spaudai 
apie tą įvykį tos istorinės die-

Šis pripažinimo faktais bu
vo su dideliu džiaugsmu ir pa
sitenkinimu sutiktas Lietuvo
je ir išeivijoje JAV.

Lietuviai išeivijoj daug pa
sidarbavo, kad Lietuvos de ju
re pripažinimas butų gautas. 
JAV lietuviai, amerikiečių pa
dedami, veikė į Baltuosius 
Rumus, ypač prezidentų W.

Wilson ir V?. G. Harding lai
kais.

1921 m. gegužės 31 d. pre
zidentui Harding buvo įteik
ta peticija su milijonu parašų, 
prašant Lietuvą pripažinti de 
jure. Ta peticija buvo įrišta 
į 138 knygas, kurias, po vie
ną, nešė lietuviai delegatai. 
Jau daugelis to meto lietuvių 

♦veikėjų yra nukeliavę amžiny
bėn.

JAV pripažinus Lietuvą de 
jure, Lietuvos ir JAV santy
kiai gražiai vystėsi diplomati
nėje, politinėje, ekonominėje 
ir kultūrinėje srityse. Apie tai 
buvo įvairiom progom rašyta.

Prisimintina, kad visos J. 
A. V. su Lietuva pasirašytos 
sutartys tebėra galioje. JAV 
vyriausybė nepakeitė savo nu
sistatymo Lietuvos atžvilgiu. 
Šiandien ji jo tebesilaiko.

JAV pasmerkė Lietuvos o- 
kupantą ir Lietuvos užgrobi
mo nepripažino ir nepripažįs
ta. Tai buvo įvairiom dažnom 
progom patvirtinta.

SLA sekretore, B. Pivaronienė, daro pranešimą
> . 52-ram seimui

IŠRINKTA NAUJA ALTO VADOVYBĖ
Neseniai įvykusiame Ame

rikos Lietuvių Tarybos suva
žiavime Chicagoje, buvo ap
svarstyta ir priimta organi
zacijos statuto pakeitimai, 
kurie leidžia priimti į ALTą 
ir kitas lietuvių organizaci
jas. jei jos pareikš savo norą 
įstoti. Jos bus priimamos 
ALTo valdybos 2/3 balsų 
dauguma. Pati ALT valdyba 
renkama iš 11 asmenų, 
mus šiuos pakeitimus 
išrinkta nauja valdyba, 
rią įėjo: E. Bartkus, T. 
trubas, P, 
Drangelis, 
Rudis, dr. 
mutis, J. 
dyla. Kai
giau organizacijų, 
bus išrinktas 
narys. Taip pat valdyba išsi
rinks ir prezidiumą.

Prie- 
buvo 

į ku- 
Blins-

vadovybei už jos gražią veik
lą, kviesta lietuvių organiza
cijos jungtis į ALTą.

Susivienijimą Lietuvių A- 
merikoje suvažiavime atsto
vavo prez. P. P. Dargis ir sek
retorė B. Pivaronienė.

Nors suvažiavime dalyvavo 
skirtingų politinių srovių žmo 
nės, bet jis buvo darnus, vi
sų teigiamai įvertinta atlikti 
darbai, pasiryžta ir toliau su
tartinai ir vieningai dirbti 
Lietuvos laisvinimui.

SLA 52 seimo Newark, N. J. priimtos 
_ _ _ _  rezoliucijos _ _ _ _ _

ŽODIS PAVERGTAI LIETUVAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 52 seimas, gausiai su

sirinkęs liepos 9-13 dd., 1962 m. ,Newark, N. J., pagarbiai 
sveikina brolius ir seses pavergtoje Lietuvoje. Laisvai gyven
dami Amerikos krašte mes gyvai ir jautriai jaučiame Jūsų 
sunkią vergiją ir nedalią .

Jokia geležinė uždanga, jokie durtuvai negali sustabdyti 
musų pastangų Lietuvą laisvinti. Mums niekas neišims iš šir
dies ir atminties Lietuvos ir mes visada mintimis ir darbuose 
esame su Jumis.

Musų Lietuva garbinga, seniausia valstybė prie Baltijos 
jurų turi šventą teisę į laisvę ir nepriklausomybę. Jos vaikai 
amžiais kovojo su visokiais priešais laisvei ginti. Šiandien, dvi
dešimtame amžiuje, tautų apsisprendimo amžiuje, kada gims
ta ir kyla naujos valstybės, mes jaučiame dar skaudžiau Lie
tuvos pavergimą.

Todėl susirinkę lietuviai iš visų Amerikos ir Kanados 
miestų ir miestelių į savo didžiausios Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organizacijos seimą, protestuojame ir kovosime 
prieš jūsų vaikų 
piešti, prieš Jūsų 
sų kraštą, kurie 
prieš maskolinkos 
bos.

Šiose sutemų 
nepailsti Lietuvos 
šviesios dienos ir
Gedimino kalno Vilniuje, Lietuvos sostinėje.

“savanoriškus“ trėmimus svetimų dirvonų 
vargą ir badą, prieš rusų gabenimą į mu- 
atėmė paskutinę duonos 
kalbos įvedimą greta su

kąsnį iš Jūsų ir 
musų lietuvių kal-

dienose pasižadame visi
laisvei ir tikime, kad ateis Lietuvai laisvos, 
mes visi sugiedosime Lietuvos himną prie

vieningai dirbti ir

V. Šimaitis, L. Ši- 
Talalas ir M. Vai- 
ALT priims dau- 

į valdybą
vienuoliktasis

Suvažiavimas apsvarstė vi-
są eilę svarbių reikalų. Buvo 
priimtos rezoliucijos, kurio
mis pasveikinta JAV preziden
tas J. F. Kennedy, sekreto
rius D. Rusk, VLIKas, pasi
sakyta dėl vieningos veiklos, 
pasmerkta bendradarbiavimas 
su okupantu, padėkota ALTo

Sukakus 150 metų, kaip Na
poleono vadovaujama prancū
zų kariuomenė peržengė Ne
muną ties Kaunu, tą sukaktį 
paraginta minėti visoje Sovie- 
tijoje. Ta proga Karo muzie
juje Maskvoje įrengta 1812 
m. įvykiams paminėti paroda, 
kurioje esama ir dokumenti-
nės medžiagos, liečiančios is- 
torinilus įvykius Lietuvoje.

Pagal Vilniaus radiją, su
kurtas žemėlapis iliustruoja 
pirmuosius mušius su Napo
leono kariuomene ties Kaunu 
ir Vilniumi. Pavaizduotas ir 
prancūzų atsitraukimas.

Hon. Richard J. Hughes 
Office of the Governor* 
Trenton, New Jersey 
Dear Governor Hughes:

The officers and delegates 
tion of the Lithuanian Alliance 
est thanks for your greetings.

Our organization is indeed 
and traditions of our ancestors

of the 52nd biennial Conven
or America express their deep-

and we deem it a most grati
fying compliment * to know that other peoples 
ested in our cause.

We extend our best wishes to you, Mr. 
thank you again for your kind words.

are also inter-

Governor, and

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Hon. Hugh J. Addonizio
Office of the Mayor
Newark, New Jerwyi
Dear Mayor Addonizio:

The officers and delegates of the 52nd biennial Conven
tion of the Lithuanian Alliance of America express their most

IŠNAUDOJA DUOMENIS 
PROPAGANDAI

Partinė propaganda Lietu
voje kiekviena proga - kelia 
Vokietijoje ar kitur gyvenan
čių lietuvių - išeivių tariamai 
labai sunkią padėtį. Kai lie
tuvių spaudoje pasirodė Bal
fo įgaliotinio Iz. Rugieniaus 
išsamus straipsnis apie Vo
kietijos lietuvius ir jų prob
lemas, vilniškė “Tiesa“ (141 
nr.) pasiskubino per keturias 
skiltis pacituoti visą eilę Ru
gieniaus paskelbtų duomenų, 
skaičių apie lietuvių padėtį 
Vokietijoje, kurie, pagal dien
raštį, esą “dėmesio verti fak
tai.” z

Straipsnio autorius susido
rojęs su Rugieniaus (jį vadi
na “kažkokiu Rugienium“) 
informacine medžiaga, dar 
puola ir Chicagoj išeinantį 
“purviną katalikų laikraštu
ką”, kad šalia Rugieniaus
straipsnio, su kurio išvadom, 
girdi, esą negalima nesutikti, 
dar laikraštyje paskelbtas ir 
kitas straipsnis, kuriame, esą, 
“išdrįstama purvais dergti 
Tarybų Lietuvos darbo žmo
nių pastangas sukurti švie
sesnį gyvenimą Nemuno ir 
Neries krašte.”

VABALŲ PAVOJUS
Praėjusiais metais bulvių

pasėlių ^kenkėjas — vad. Ko
lorado vabalas, buvo pasiro- 

kuriuos^ vidurio Lie- 
rajonuose.^ Jis buvo 
paplitęs Alytaus, Kal- 
Lazdijų, Šilutės, Va- 

Vilkaviškio rajonuose. 
Vilniaus radijas ir 
pranešė, kad pagal 

ir kitų kraštų 
įstaigų tyrimus,

t u vos

vari jos, 
runos, 
Dabar 
“Tiesa“
sovietinių 
mokslinių 
praėjusi žiema buvusi palanki 
tų vabalų žiemojimui ir jie 
galį atsirasti masiniai. Dau
giau jų pastebėta Baltgudijo- 
je. Skatinta greičiau rasti 
Kolorado vabalų židinius. Esą, 
tokių židinių vienas kitas jau 
atsiradęs Vilkaviškio ir I^az- 
dijų rajonuose.

J. Strazdas, 236 kp., Toronto, Ont., Canada.
S. Butvitis, 53 kp., Chelsea, Mass.
A. Miliauskas, 115 kp., Wilkes-Barre, Pa.
SLA ŠVIETIMO KOMISIJA:
Dr. P. Grigaitis, 336 kp., Chicago, Ill.
M. Vaidyla, 36 kp., Chicago, Ill.
A. Kalvaitis, 322 kp., Chicago, Ill.

SLA LABDARYBĖS KOMISIJA:

B. Pivaronienė, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.
J. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.
B. Spudienė, 335 kp., Greenpoint, N. Y.
SLA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. P. Zalatoris, 129 kp., Chicago, Ill.
Dr. V. Tercijonas, 126 kp., New York, N. Y.
Dr. A. Grigaitis, 38 kp., Brooklyn, N. Y.

SLA JAUNUOLIŲ KOMISIJA :

New York, N. Y. 
kp., Paterson, N. J.

P. Dagys, 368 kp.
A. Valatkienė, 374
J. Valatka, 374 kp., Paterson, N. J.
A. Gustus, 101 kp., Paterson, N. J.
E. Gustienė, 101 kp., Paterson, N. J.
V. Virbickas, 368 kp., New York, N. Y.
J. Maldutis, 368 kp., New York, N. Y.
G. Avižonytė, 368 kp., New York, N. Y.
B. Anskolytė, 368 kp., New York, N. Y.
G. Vaičiūnaitė, 3 kp., Elizabeth, N. J.
E. Trečiokienė, 245 kp., Newark, N. J.
Rūta Butvitytė, 53 kp., Chelsea, Mass.
Klara Butvitytė, 53 kp., Chelsea. Mass.
Kristina Austin, 134 kp., Chicago, Ill.
J. Mileriutė, 336 kp., Evanston, Ill.
A. Vakselis, 377 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Birutis, 377 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Vilpisauskas, 377 kp., Brooklyn, N. Y.
P. Jasikonis, 378 kp., New Haven, Conn.
B. Kapočienė, 43 kp., Boston, Mass.
O. Jokubaiticnj^, 14 kp., Cleveland, Ohio.
O. Jagella, 208 kp., Chicago, Ill.
J. Gegužytė-Zelionis, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Emma Petraitienė, 226 kp., Chicago, Ill.
Milda Anestaitė, 359 kp., Dorchester, Mass.
N. Bayoras, 7 kp., Pittston, Pa.
K. Namaksy, 202 kp., Roslindale, Mass.
R. Rudaukas, 322 kp., Chicago, Ill.
M. Klimas, 3 kp., Elizabeth, N. J.

SLA JAUNUOLIŲ KOMISIJA KANADOJE:

S. Jokūbaitis, 236 kp., Toronto, Ont.
O. Indrelienė, 236 kp., Toronto, Ont.
G. J. Vėlyvis, 236 kp., Toronto, Ont.
I. Sajauka, 278 kp., St. Catharines, Ont.
O. Ališauskienė, 278 kp., St. Catharines, Ont.
J. Šarapnickas, 72 kp., Hamilton, Ont.

SLA konstitucija nurodo, kad iki pačios komisijos nepa- 
siskirsto pareigomis, visose komisijose pirmas asmuo, pažy
mėtas sąraše (šerno protokole), eina komisijos pirmininko par
eigas. Taip pat SLA viceprezidentas yra kiekvienos komisijos 
ketvirtuoju nariu patariamuoju balsu.

Pagal statistikos duomenis,
sincere thanks for your participation in the opening of our 
Convention.

We are always honored to have a member of the City 
Government apeak to us and it was a distinct pleasure to have 
you take time from your busy schedule to visit us.

The entire membership of the Lithuanian Alliance of 
America wishes you a most successful term of office.

Very truly yours,

Rytų Vokietijoje 1961 m. pa
baigoje buvo 39,554 mažiau 
gyventojų, kaip metais anks- 

| čiau. Drauge su naujai girnų- 
| s.ais, sovietinėje Vokietijos 

dalyje 1961 m. gruodžio mėn. 
į iš viso buvo 17,148,934 gy

ventojai.
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ALT SUVAŽIAVIMUI
PRAĖJUS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, įvykęs liepos 
mėnesio pabaigoje Chicagoje, 
davė gražius savo pasitarimų 
rezultatus. Sunkumai, apie 
kuriuos buvo spėliojama prieš 
suvažiavimą, nepasitvirtino ir 
pats suvažiavimas praėjo ger 
icje ir darbingoje nuotaikoje. 
Visi suvažiavimo dalyviai pri
pažino ALTo didelį ir svarbų 
vaidmenį Lietuvos laisvinimo 
darbe. Kartu buvo vieningos 
nuomonės, jcg Lietuvos lais
vei atgauti turi būti telkia
mos dar didesnės musų jėgos. 
Tuo tikslu suvažiavimas pra
plėtė ALTo statutą ta pras
me, kad į ALTą atidaromos 
durys organizacijoms, norin
čioms ir sutinkančioms daly
vauti Lietuvos laisvinimo 
darbuose.

Šiuo nuosaikiu nutarimu 
suvažiavimo dalyviai, padidin
dami ALTo ir jo centrinės 
vadovybės sudėtį, ne tik su
telks didesnes jėgas Amerikos 
lietuvių istorinei misijai — 
musų tautos laisvei, bet kar
tu prisidės prie lietuvių vi
suomenės didesnės vienybės, 
kaip tų visų darbų vienos bū
tinosios sąlygų.

Musų broliškoji organiza
cija dalyvauja ALTe nuo pat 
jo įsisteigimo, paremdama jo 
veikimą darbu ir kartu prisi
dėdama nemažais ištekliais. 
SLA kuopos buvo ir yra vie
nos iš gausiųjų ALTo rėmė
jų. Todėl visai pagrįstai nuo 
dabar pačioje centro valdybo
je bus atstovaujamas Sūsiviė 
nijimas. Kaip matome iš pra
nešimo į naują ALT valdybą 
yra taip pat išrinktas SLA 
prezidentas P. P. Dargis. sa
vo patriotiniais darbais vi
siems Amerikos lietuviams 
žinomas veikėjas.

įvykęs suvažiavimas paro
dė, kad ALTas turi didelę vi-
suomenės paramą, kas, be a- 
bejo, stiprina pačią organiza
ciją. Taip pat tokioj darnioj 
dvasioj praėjęs suvažiavimas 
duoda mums pagrindo laukti, 
jog jame dalyvaujančių gru
pių atstovai sutartinai dirbs 
ir bendradarbiaus musų tau
tos didžiajam siekimui lais
vei atgauti.

A. Sd.

PATIKSLINIMAS
Straipsnyje “Lietuviškos 

nuotrupos iš Worcester, 
Mass” (Tėvynė nr. ?9) yra 
minima Juozas Mitrikas, 
SLA vietos kuopos pirminin 
kas Turi būti ne Juozas, bot 
Vincas Mitnkas

PAVYKĘS PIKNIKAS WATERBURY, CONN.
Praėjusį sekmadieni Water

bury, Belleview Grove Park, 
prie ežero, Įvyko SLA l-tos 
apskrit. metinė šventė — ge
gužinė, Suvažiavo vietos ir 
artimų apylinkių' ne tik SLA 
nariai, bet ir daug jų pažįs
tamų, draugu, artimų ir sve
čių. Renkantis svečiams į 
pikniką atvyko Waterbury 
miesto mayoras Edw. Bergin. 
Nors jis ilgai neužtruko, bet 
pasikalbėjo ir pasivaišino su 
rengėjais ir svečiais.

Waterburio lietuviai bene 
bus vieninteliai, kurie sulau
kia į piknikus savo miesto 
mayoro. Be abejo, kad jo at
silankymas ir parodytas dė
mesys lietuviams visus malo- * ♦ 
niai nuteikė.

Kiek po penkių prasidėjo 
salėje programa. SLA 4-tos 
apskrities pirmininkas A. Kas 
peravičius, atidaręs progra
mą, pakvietė ją vesti SLA 11 
kuopos pirmininką T. Matą 
Susirinkusius SLA Pild. Ta
rybos vardu pasveikino adv. 
S. Bredes, iždo glob., ir įtei
kė SLA 66 kf. veikėjams J. 
Vaitkevičiui ii S. Trapkaus- 
kui garbes ženklelius už jų 
daugelio metų veiklą kuopos
valdyboje.

Ilgesnę kalbą pasakė Tėvy
nės redaktorius A. Sodaitis. 
Pabaigai kalbėjo * J. Trečio
kas. Meninę programą išpil
dė SLA kuopos šokėjų gru
pė, atvykusi iš New Haven. 
Jie žavingai pašoko keletą 
tautinių šokių. Žiūrovai nesi
gailėjo paploti.

Šventė buvo gerai organi
zuota. Rengėjai turėjo darbš
čių talkininkų prie tikėtų, ba
ro ir valgių stalo. Visi sve
čiai buvo gražiai aprūpinti.

Ęiknike visi gerai jautėsi, 
daugelis pasimatė su savo 
draugais, nuoširdžiai pasišne
kučiavo, o kas norėjo prisi
dėjo prie lietuviškų dainų, ku
rios skambėjo keliose vietose. 
Jaunimas pasišoko prie geros 
muzikos.

Cleveland, Ohio
Lietuviai televizijoje

Cleveland© mokyklų taryba 
su Ch. 5 televizijos stotim 
teikia tautinių kultūrinių dar
želių programas pirmadienio 
vakarais, 7:15 vai., 15 minu- 
tų. Programa apima trumpą 
kalbą angliškai apie tą tautą 
ir jų darželio vaizdai, ir kele
tą tautinių šokių ar šiaip ko. 
Lietuvių Darželio programa 
bus rugsėjo 3 vakare. Darže
lio Sąjungos pirmininkas Jo
nas Brazauskas tariasi lietu
vių programos reikalu.

Tarptautinė diena 
darželiuose

Apie 20 tautų, kurios turi 
Cleveland^ savo kulturinius 
darželius, nutarė rengti tarp
tautinę dieną darželiuose sek
madienį. rugsėjo 23, su ben
dra programa, ir po to kiek
viena tauta savo daržely kas 
ką ir kaip sugalvos.

Nuo lietuviu pasitarime* da
lyvavo Darželio Sąjungos pir
mininkas Jonas Brazauskas, 
K. S. Karpius ir Pola Ghido- 
nienė, kurie tariasi su meni
nėmis pajėgomis lietuvių da
liai prideramai pravesti.

Dar vienas žinotinas daly
kas. Tautinių Darželių Fede
racija nutarė tą: jei, pav. Lie
tuvių Darželyje kokia organi
zacija nori rengti savo iškil
mę. privalo apie tai pranešti 
Liet Darž. Sąj. valdybai (pir
mininkas J Brazauskas) ir 
užsiregistruoti dieną. Savu 
keliu ta diena bus užregist
ruota miesto ir Darželių Fe
deracijoje. Šiaip sau bent ka
da sumanius hA niekeno ži
nios vykti į Darželį gali su
laukti iš miesto valdybos pu-

Worcester, Mass.
n LA 57 kuopa ruošiasi prie 

iškilmingo banketo - pietų, 
rugsėjo 9 d., I vai. popiety, 
Vytauto (Woodland) Parke, 
Auburn, Mass. lik 5 mylios 
nuo Worresterio centro, ne
toli 12-to kelio.

Los Angeles, Calif.
Prof M. Biržiškos jubiliejus 

Lietuvos Nepriklausomybės 
Paskelbimo Akto signataras, 
prof. Mykolas Biržiška, yra 
SLA 75 k garbės narys Šie
met rugpiučio mėnesį sueis 
Mykolui Biržiškai 80 metų 
amžiaus. Jis bus pagerbtas 
sukaktuvių proga už savo 
darbus lietuvių tautai.

SVEIKATOS SKYRIUS
fk šį skyrių veda Sveikatos Komisija : DR. PETRAS ZALATOR1S

VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

SLA 52 SEIMO, ĮVYKUSIO I960 M. LIEPOS MEN. 
9 12 DIENOMIS, ROBERT TREAT VIEŠBUTYJE, 

50 PARK PI ACE, NEWARK, NEW JERSEY,

PROTOKOLAS

Siame bankete dalyvaus žy
mių svečių: SLA prezidentas 
Povilas Dargia, Skundų ir A- 
peliacijų komisijos narys inž 
St. Butvitis su savo žmonele 
ir gražiomis dukrelėmis, Kont
rolės Komisijos narys inžinie
rius Aleksandra Čaplikas, 
Nemaksiai iš West Roxbury, 
Mass., Antanas Andriulionis 
su savo darbščia žmonele, J. 
I^ekys pasižadėjo tikrai būti 
su savo žmonele Izabele. Ti
kiu. kad SLA didelės veiklos 
šulas Vyt. Stelmokas daly
vaus su dideliu buriu jaunes
niosios kartos veikėjų iš Bos
tono apylinkės.

Brocktono apylinkės veikė
jau, kaip tai Burba ir K. Jur- 
geliunai. Čiurbulėnai ir kiti se
niai yra pasižadėję atvykti su 
keliais automobiliais į šį mu-
sų ruošiamą banketą. Iš An
sonia. Conn. SLA 66 kuopos 
veikėjai Stasys Bujanauskas 
ir Juozas Radzevičius dar lie
pos 4 d. įsigijo biletus.

Musų darbščios Jadvygos, 
jei jos neatvyktų, tai butų di
delė spraga musų bankete. 
Tačiau esu tikras, kad tos 
Jadvygos — Tumavičienė ir 
Keslerienė su šeimų nariais 
tikrai atsilankys.

Kviečiame visus kitus SLA 
narius ir visus lietuvius šia
me musų bankete dalyvauti. 
Rus muzika ir įdomi progra
ma didelėj Vytauto Parko sa
lėj. Be to ir pačiame parke, 
tarp milžinų ąžuolų ir pušų, 
prie vandenėlio bus malonu 
praleisti laikas.

J. Krasinskas

Yucaipa, California
Yucaipos slėny, be dauge

lio kitų lietuvių, gyvena dr. 
Ch. Labanas su žmona Cen
nie. Jis poilsiauja ir jo svei
kata reikalinga priežiūros. Jis 
yra SLA 75 kp. narys. Liepos 
mėnesį 75 kp. finansų sekre
torius ir grupė losangeliečių 
lietuvių buvo nuvykę pas Ma
rijoną ir Juozą Aftukus, ži
nomus Susivienijimo darbuo
tojus. Kartu su Aftukais bu
vo aplankytas dr. Ch. Laba
nas ir jo žmona. Labanai turi 
gražią sodybą, kurios kiemas 

i ir gėlynas šiemet buvo pripa
žintas gražiausiu visoj apylin- 

1 kėj ir paskirta pirma premija.
Yucaipoj dar gyvenu šie 

Susivienijimo nariai: Juozas 
ir Mary Milleriai, Juozas Gi- 
nius, Stella Kieplinski ir Ro
zalija Janušauskienė. Ixisan- 
geliečiai norėjo ir juos aplan
kyti. bet nesuspėjo ir tikisi 
su tais kuopos nariais susi- 

: tikti kitą kartą.
Koresp.

Pittston, Pa.
Susirinkimas

SLA 7 kuopos susirinkimas 
įvyks rugpiučio 12 d., sekma
dienį, 2 vai. popiet, Liet. Pil. 
Klubo svetainėje, šiame susi
rinkime turėsime progos iš
girsti kuopos atstovų prane
šimą apie buvusį SLA seimą, 
io nutarimus ir tolimesnę 
musų organizacijos veiklą

Tad maloniai kviečiame vi
sus narius susirinkimo daly
vauti.

S. Morkus,
SLA 7 kp. sekret

sės nemalonumų Prašomi tai 
atminti

Liepos pabaigoje iš Chica- 
gos pas prof M. Biržišką at
vyko jo jaunesnysis brolis, 
prof. Viktoras Biržiška Abu 
Biržiškos liepos 29 d. dalyva
vo Tėvynės Mylėtojų D-jos 
piknike ir buvo mieli pikni- 
kautojų svečiai.

Nauji 75 kuopos nariai
Per vasarą kuopa susirinki

mų nedaro. Paskutinis prieš 
atostogas susirinkimas buvo 
birželio 23 dieną.

Į tą susirinkimą atsilankė 
Julius Belcher - Balčiulis ir 
pareiškė norą iš Detroito 352 
kuopos persikelti į 75 kuopą. 
Jis protarpiais gyvena Los 
Angeles mieste, o protarpiais 
pas dukterį Santa Clara.

Birželio mėn. susirinkime 
nauji nariai Sophia ir Mikas 
Užemeckai gavo polisus ir ki-
tus dokumentus. Taip pat 
Frances Collins ir Stefanija 
Motiekienė atsiėmė naujus 
polisus. Vlado Motiekos ir Jo
kūbo Collins į Susivienijimą 
įstojimo dokumentai tebe
tvarkomi.

Mirė Kastantas Maženkas
Liepos 22 d. mirė 75 kuopos 

narys Kastantas Maženkas, 
77 metų, gyveno pas dukterį 
Jennie A. Smith ir jos šeimą. 
Kastantas buvo našlys, jo 
žmona mirė praeitą metą.

Kastantas Maženkas 1953 
metais persirašė p musų kuo
pą iš 102 kuopos, Haverhill 
Mass. Palaidotas liepos 25 d. 
Holy Cross kapuose.
Nesveikuoja Juozas Bielskis

SLA 75 kp. narys, Juozas 
Bielskis, gyv. 9136 Mary Lee 
Drive, Garden Grove, Calif., 
pranešė kuopos finansų sek
retoriui, jog susirgo. Kaip il
gai užtruks gydymas nėra ži
noma.

Petras ir Rūta Sakai pirko
motelį

Rūta ir Petras Sakai gyve
no Lawndale, Calif, ir daly
vavo Los Angeles lietuvių or
ganizacijose. Jie yra ir SLA 
75 kuopos nariai.

Šį pavasarį Sakai pirko In
dio, maždaug 130 mylių nuo 
Los Angeles, motelio biznį. Jų 
vieta vadinasi Rick’s Mot°l ir 
yra prie labai judraus kelio 
Hwy 60-70-99.

Indio gyvena dar viena 
SLA 75 kuopos narė, tai Al
dona P. McQueary, persikėlu
si iš Rockford, Ill.

Kuopos Korespondent.

Minėjo Pavergtųjų Savaitę

IJepos 22 d., Ukrainų kul
tūros centro salėje įvyko pa
vergtų tautų savaitės minėji
mas. Dalyvavo armėnai, es
tai, vengrai, latviai, lietuviai, 
lenkai, rumunai ir ukrainie
čiai. Lietuvius atstovavo Ju-
liūs Jodelė ir Edmundas Ar- 
bas. Nors diena buvo kaitri, 
bet publikos prisiiinko tūks
tantinė minia. Pavėlavusiems 
teko stovėti.

Scenoje minėtų tautų buvo 
išstatytos vėliavos, sugiedota 
Amerikos ir pavergtųjų tautų 
himnai, atsistojimu ir tyla pa
gerbti žuvusieji už laisvę. Pa
grindiniai kalbėtojai buvo: 
Calif Stato College profeso
rius Harold Fishman ir dr 
Emil Onaca, kurie puikiai nu
švietė rusiškos imperijos už
simojimus bei tikslus paverg
ti žmoniją bei nuslopinti jų 
laisvės troškimus Vienbalsiai 
priimtos rezoliucijos

Programos meninės dalis

Leiskim vaikams p
DR. PETRAS

NETIKĖTAS SAULES 
SMŪGIS

Vasarą oras sušyla. Kartais 
jis pasiekia šimto ir daugiau 
laipsnių. Tada ir žmonėms 
dažniau tenka būti lauke, 
dirbti saulėje. Šiltą dieną sau
lėje dirbančius žmones kar
tais ištinka netikėtas saulės 
smūgis. Kartais tas smūgis 
esti toks stiprus, kad jis iš 
karto mirtinai žmogų užmu
ša. Kartais saulės smūgis į 
kapus nuvaro niekad anks
čiau nesirgusį žmogų.

Musų laimei, ne visi saulės 
smūgiai esti mirtini. Jie ne 
mirtini, bet visi yra kenks
mingi. Žmonėms reikia apsi
saugoti nuo saulės smūgio. 
Yra visa eilė priemonių, ku
rių karštomis dienomis reikė
tų laikytis.

Pirmiausia, karštomis die
nomis nereikia gerti jokių 
svaiginamųjų gėrimų. Degti
nė, konjakai ir net stiprus 
alus gali susilpninti kūno at
sparumą karščiui ir pagrei
tinti saulės smūgį. Karštomis 
dienomis reikia gerai išsimie
goti. Miegas sustiprina kūno

gyventi stovyklose
P. ZALATOKIS

atsparumą saulės smūgiui. Be 
to, nereikia persivalgyti. Iš 
viso, persivalgymas žmogui 
yra kenZsmingas, bet persi
valgymas karštomis dienomis 
yra labai kenksmingas. Rei
kia nebūti ilgai ant saulės. 
Jeigu jau kas negali saulės 
išvengti, turi saulėje dirbti, 
tai jis neturi skubėti. Paleng
va dirbdamas daugiau pada
rysi ir išvengsi saulės smū
gio. Be to, visuomet reikia 
daboti, kad viduriai neužkie- 
tčtų.

Ne visi saulėtą dieną gali 
pavėsyje sėdėti. Daugeliui 
tenka dirbti ir prakaituoti 
saulėje. Dirbantiems patarti
na įdėti truputį druskos į ge
riamą vandeni. Druska žmo
gaus organizmui būtinai rei
kalinga. Kartu su prakaitu 
mes išliejame iš savo orga
nizmo didoką druskos kiekį. 
Ta druska reikia papildyti. 
Jei prakaituojame daug ir 
druskos nepapildome, tai mus 
lengvai gali ištikti saulės 
smūgis arba kankinti mėšlun
gis.

Saulės smūgio išvengsime, 
jei karštomis dienomis valgy

sime lengvesnius valgius. 
Reikia valgyti mažiau rieba
lų, vengti mėsos. Riebalai, 
mėsa, kiaušiniai ir net saldu
mynai pakelia kūno šilumą. 
Jei organizmas šildomas iš vi
daus, tai saulės smūgiui la
bai lengva žmogų parmušti.

Kaip pažinti saulės smug)? 
Ne visuomet jis vienodai pa
sireiškia. Dažniausiai jis pra
sideda lengvu galvos skaudė
jimu. Pajutus galvos skaus
mą, reikiau tuojau skubėti 
pavėsiu, rankas iki alkūnių į- 
kišti į šaltą vandenį. Kartais 
šaltas vanduo gali reikalą 

i pataisyti. Kas nepaklauso 
galvos skaudėjimo, tas netru
kus pradeda jausti silpnumą, 
jam pradeda suktis galva. 
Netrukus jam ateina noras 
vemti, pakyla jo temperatū
ra, širdies plakimas padažnė
ja. Vėliau žmogus apalpsta.

Reikia kreipti dėmesį į pir
mus saulės smūgio ženklus. 
Jei žmogus nejapėgia pasiek- 
t; pavėsio, tai reikia pavėsin 
jį nunešti. Reikia, tuojau at- 
palaidoti visus jo drabužius, 
trinti šaltu vandeniu ir dėti 
ledų prie galvos.

Ištikus širdies smūgiui, rei
kia tuojau šauktis gydytojo, 
arba ligonį vežti į ligoninę.

6 SLA sekretorė B. Pivaronas skaito įteisintų 
delegatų vardus, o seimo ženklelių komisija pi įsega 
delegatams ženklus. Įteisinti šie delegatai:

PILDOMOJI TARYBA

P P. DARGIS, Prezidentas
S. GEGUŽIS Vice-Presidentas
B. PIVARONAS, Sekretore
N. GUGIS, Iždininkė
E. MIKUŽIS, Iždo Globėja
ADV S. BREDES, Jr., Iždo Globėjas
DR. S. BIEŽ1S, Dr. Kvotėjas

DELEGATAI
1 kp. Edwardsville, Pa.

V. Kamarauskas

3 kp. Elizabeth, N.J.
J. Prapuolenis
I. Budreckis 
M Klimas 
S. Vaičiūnas

7 kp. Pittston, Pa.
Nellie T. Bayoras 
Mary C. Kizis 
Mary Savage

10 kp Philadelphia, Pa.
Charles S. Cheleden

11 kp. Waterbury, Conn.

Mrs. A. Matiene 
Tomas Matas 
Jokūbas Trečiokas
AG. Orantas

14 kp. Cleveland, Ohio
A. Praškevičius
J. Brazauskas
J. Miščikas
Mrs. M. Miščikienė
Mrs. O. Jokubaitienė
S. Praskevičienū

17 kp. Brockton, Mass.
Kast. Jurgeliunas

Dr. Antanas Kapochy 
Vincent Yank us 
Juozas Lekys
Mrs Antanina Mockus
A. Chaplikas

44 kp. Miami. Fla.
Florant Rodgers

50 kp. Binghamton, N.Y.
Justinas M. Buchinsky 
Petras B. Balchikonis

53 kp. Chelsea, Mass.
S.C. Budvitis

57 kp. Worcester, Mass.
Juozas Krasinskas

61 kp. Bethlehem, Pa.
John ,Stasevich

63 kp. Chicago, III.
Petras Kurzlkauskas 
J.P. Lebzentis

66 kp. Ansonia, Conn.
S. Bujanauskas
J. Radzevičius

72 kp. Hamilton, Ont.
Juozas Sarapnickas

buvo ilga, įvairi ir gražiai iš
pildyta. Ypatingai pasižymėjo 
Ukranian Freedom Fighter 
Songs, by Cobzar, Ukranian 
Choir. Plaukė sau laivelis. St. 
Rimkaus ir Lietuviškos Melo
dijos, G. Gudauskienės cello 
solo išpildė P. Armonas, ir 
V. Dapšys. Jiems akompana
vo A. Apeikytė. Pabaigai su
giedota God Bless America.

Ona Raėkienė

West Wyoming, Pa.
Auksinė sukaktis

Magdė ir Juozas Petraičiai, 
1250 Shoemaker Ave., rug
piučio 12 d., sulauks daug 
sveikinimų ir linkėjimų nuo 
savo dukterų, žentų, anūkų ir 
draugų. Juozas vedė Magdę 
Skacus 1912 m. rugpiučio 12 
dieną. Jų vestuvių palydovai 
buvo Jennie Laukaitis ir Pi
jus Žiurys. Taigi Petraičiai 
dabar minės savo 50 metų 
vedybinio gyvenimo auksinę 
sukaktį.

Jie yra išauginę keturias 
dukteris. Visos jau ištekėju
sios: Thomas Banyar, Nello 
Talamelli. Norman Ellsworth. 
Peter Ross. Petraičiai jau 
turi dešimt anūkų ir vieną 
proanuką.

Todėl minint Petraičiams 
vedybinio gyvenimo auksinę 
sukaktį visa šeima, giminės, 
draugai. SLA 7 kp. valdyba 
iš Pittston, Pa. ir nariai, linki 
gražios sveikatos ir geriau
sios kloties jų gyvenime. Juo
zas yra SLA 7 kp narys nuo 
1921 m. kovo 20 d.

Nellie T. Bavoras

VYRAUJA PARTINIO 
TURINIO KNYGOS

Šią vasarą Lietuvoje pasi
rodančios naujos knygos dau
giau skiriamos partinei agi
tacijai. Dailiosios, lietuvių k 
literatūros pasirodo mažai 
Neseniai išleista Pranskaus - 
Žalionio atsiminimų knyga 
“Artimieji toliai’ (apie revo
liucinę veiklą), Katajevo ro
manas “Žiemos vėjas” (ko
vos už komunistų valdžią O- 
deooje) ir pan.

PADĖKA SEIMO RENGĖJAMS
Mr. A. Trečiokui, 
Ruošti Komisijos 
185 Sterling Dr., 
New Jersey.

SLA Seimui 
Pirmininkui. 
No. Orange,

Didžiai Gerb. Pirmininke:
Susivienijimo Liet. Ameri

koje vardu reiškiu Tamstai, 
Penktai Apskričiai ir visai 
Seimo Rengimo Komisijai pa
dėką, už taip puikiai praves
tus seimo parengimus.

Visi su malonumu prisimin
sime Tamstų visų didelį ir 
sėkmingai pravestą Jaunimo 
Talentų vakarą, delegatų vai
šes, tą puikųjį ir iškilmingą 
banketą ir tą malonią kelionę 
laivu.

Seimo atidarymo iškilmės, 
šeiminiai parengimai ir per 
visą seimą. Tamstų visų (Ren 
gimo Komisijos) parodytas 
širdingumas ir lietuviškas vai
šingumas visada liks musų at
mintyje.

Reiškiu Tamstai, ponas Pir
mininke ir visai Seimo Ren
gimo Komisijai, gilios pagar
bos,

Jūsų
POVILAS P. DARGIS, 

SLA Prezidentas

Mrs. Albin Trečiokas. SLA 
Banketo Kom. Pirmininkei, 
185 Sterling Drive,

I North Orange, New Jersey.
Didžiai Gerbiama ir Miela 

Ponia Trečiokiene:

Prašau priimti mano, Pildo
mosios Tarybos ir viso Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
vardu, širdingiausią padėką 
už Tamstos dideli ir sėkmingą 
darbą, rengiant SLA seimą 
Newark, N. J. ir ta proga 

į banketą.

Mes Tamstos parodyto di
džio pasišventimo ir širdingu
mo, ypatingai Tamstos pra
vestam bankete, niekada ne
pamiršime.

Jus gerbiantis 
POVILAS P. DARGIS, 

SLA Prezidentas

KARVES ŠERIAMOS 
DUONA

Sovietų laikraštis “Selska- 
ja Žizn” puolė žemdirbius, sa
vo privačiuose sklypuose pra
dėjusius daugiau duona šerti 
karves, kiaules ir vištas, šis 
reiškinys labiau iškilo nuo 
birželio 1 d. Sovietijoj pakė
lus kalnas mėsai ir kt. pro
duktams. Laikraštis teigia, 
kad žemdirbiai pigią valsty
binę duoną paverčia pašarais 
ir po to kolchozinėse rinkose 
už brangesnę kainą pardavi
nėja mėsos gaminius.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

SLA 7 APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS
rengiamas rugpiučio 26 d., Rocky Glen parke.

Bus išpildyta meninė programa. Veiks užkandžių ir gėri
mų baras. Kviečiame dalyvauti SLA narius su Šeimom ir drau
gais. Taip pat kviečiame apylinkės lietuvius.

SLA 7 Apskrities Valdyva

WORCESTER, MASS. SLA 57 KUOPOS 
BANKETAS

SLA 57 kuopos iškilmingas ban k etas-pietus įvyks

RUGSĖJO 9 DIENĄ, I VAL. POPIET, 
VYTAUTO WOODLAND PARKE. AUBURN, MASS. 

Tik 5 mylios nuo Worcesteno centro, netoli 12 kelio 
Bus Įdomi programa ir muzika

Kviečiame kuopos narius ir plačios apylinkės visus lietuvius 
su svečiais dalyvauti kuopos bankete.

RENGĖJAI

30 kp. Scranton, Pa.
Liudas Dovydėnas

32 kp. Buttonwood, Pa.
Ipolitas Urbanavičius

35 kp. Wilkes Barre, Pa.
Mrs. M. Stanislovaitienė
J. Stanislovaitis

36 kp. Chicago, III.
Dr. Kazys Drangelis 
Frank Šatkauskas 
Mikas Vaidyla

37 kp. Sunderland, Mass.
L. Dobrikienė

38 kp. Brooklyn, N.Y.
John Gelgota 
Juozas Parojus 
Jonas Aymanas 
Jonas Valaitis 
Jurgis Kiaunė 
Vincas Kelvelis

40 kp. Pittsburgh, Pa.
Jonas Drasutis

42 kp. Grand Rapids. Mich
Juozas Račiūnas

73 kp. Pittsburgh, Pa.
Viola Stanny 
Anna Labuskas

75 kp. Los Angeles, Calif.
Mrs. Alena Devenis 
Dr. Mykolas Devenis

76 kp. Brooklyn, N.Y.
Jonas Lauciškis

90 kp. Bridgeville, Pa.
Stasys Bakanas

1(M> kp. Racine, Wis.
Martinas Kasparaitis

101 kp. Paterson, N. J.
Anthony Gustus 
Emma Gustus

104 kp. Pittsburgh, Pa. 
Albina Mačiulis 
Helen Zelkovic

115 kp. Wilkes Barre, Pa. 
Adam Miliauskas 
Vincas Tamulaitis

122 kp. Chicago, Ill.
Dominikas Pivaronas

Antanas Sodaitis
V aclovas Sidzikauskas
Stasys Jakštas
Vladas Barčiauskas
Mrs. Helen V Kulbei-

129 kp Chicago, III.
Dr Peter Zalutoris

131 kp. Norwood, Mass.
Mis 1 Vasiliauskas

134 kp. Chicago, III.
Ona Rietis
Katre Katkevičienė
Helen Cižauskas
Christina Austin

135 kp. Philadelphia, Pa.
Prof. Jonas Puzinas

136 kp. Cleveland, Ohio.
Vladas Braziulis

142 kp. New Haven Conn.
Zenonas Merkevičius 
Vincas Kripaitis 
Wm. Alksninis

168 kp. Stamford, Conn.
S. Cibulskas
Jonė Cerekas

169 kp. Ambridge, Pa.
Mrs. Ona Triška

175 kp. Arlington, Mass.
Stasys Michelsonas

202 kp. Roslindale, Mass.
Kathryn A. Namaksy

208 kp. Chicago, III.
Anna Jagfeila
Bernice Ambroze
Dr. Elizabeth Satkoff

211 kp. Mahanoy City, Pa.
Mis. Anastasija Gegužis
Jean Gegužis-Zalonis

212 kp. Kenosha, Wise.
Juozas Kasputis

216 kp. Erie, Pa.
Anthony Matulevich
Joseph McShane

217 kp. Chicago, III.
Antanas Stankus

222 kp. Michgan City, Ind.
Juozas P. Varkala

226 kp. Chicago, III.
Mrs. E. Petraitis

Dr. A. Montvidas

236 kp. Toronto, Ont, Can.
Mrs. Ona Indrelienė 
Jurgis Strazdas
Mrs. E. Dranseikienė 
Stasys Jokūbaitis

242 kp. Brooklyn, N.Y.
Pranas Narvydas

245 kp. Newark, N.J.
Mrs E M Trečiokas 
Albinus S. Trečiokas 
Vladas Kiaunė

250 kp. Maspeth, N.Y.
Domas Kllnga

278 kp St. Catherines, Ont.
Mrs A Ališauskienė 
Petras Polgrimas

285 kp. Linden, N.J.
M. Prokop
John White

299 kp. Rumford, Me.
A Mahauskas

301 kp. Cicero, III.
KP Deveikis
Mrs. O. Deveikis

308 kp. Dorchester, Mass
Antanas Andriulionis 
Mrs O. Andriulionis

Dr. Vytautas Čepas
Juozas Gedmintas

313 kp. Chicago, III.
A. Mikužis

322 kp. Chicago, III.
Simas Rutkus 
Valentina Rutkus 
Raymond Rudauskas

328 kp. Jamaica Plain, Mass.
Mrs. J.M. Tumavičienė

335 kp. Brooklyn, N.Y.
Mrs. Bronė Spudienė

336 kp. Chicago, III.
Pijus Grigaitis

352 kp. Detroit, Mich.
Petras Januška 
Felikas MbYuzas 
Antanas Sukauskas

353 kp. Pittsburgh, Pa.
Gertrude B. Dargis

354-198 kkp. Akron, Ohio
Konstance Gaška

359 kp. Dorchester, Mass.
Milda S. Anesta

368 kp. New York, N.YL
Kun. Petras Dagys 
Juozas Petrėnas

374 kp. Paterson, N.J.
Izabela Keraitienė 

Audronė Valatka

378 kp. New Haven, Conn.
Vytautas Sušinskas
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12. Balsų skaitymo komisiją: A Matienę 11
kp ., Ch. Austin 131 kp., A. Sukauską — 352 kp., i
J. Krasinską 57 kp., A. Miliauską - 115 kp

13. Tvarkadariais: Vr. Kamarauskas — 1 kp , J
Krasinskas — 57 kp.

14. Komisijų komisija: M. Michelsonienė—43 kp., 
N. Bayoras — 7 kp., J. Trečiokienė — 245 kp.

15. Prezidentas P Dargis praneša seimui reika
lą patvirtinti SLA 51 seimo paskutinės sesijos proto
kolą. kuris buvo paskelbtas Tėvynėje ir pasirašytas 
prezidento ir sekretoriaus. Dr. A. Montvidui Įnešus, 
F. Motuzui parėmus, seimas vienbalsiai protokolą pri
ėmė taip, kaip jis buvo paskelbtas Tėvynėje.

16. Prezidentas P. Dargis pakviečia pirmininkau
ti S. Gegužį, kad jis galėtų seimui pateikti savo ra
portą.

SLA PREZIDENTO RAPORTAS

Gerbiamieji Seimo Delegatai: 
f*

Turiu malonią pareigą kaip SLA prezidentas jau 
trečią kartą padaryti pranešimą Seimui apie mūsų 
organizacijos padėtį, kartu paliečiant mano pareigas 
ir darbus, kuriuos teko atlikti pastarųjų dviejų metų 
laikotarpyje.

Nejučiomis prabėgo dveji metai ir štai vėl susi
rinkome į seimą organizacijos reikalus svarstyti. 
Liūdna širdimi turiu konstatuoti, kad šiame penkias
dešimt antrajame seime jau nedalyvauja dr. Matas J. 
Vinikas, didelis mūsų organizacijos veikėjas ir puose
lėtojas, net 27 metus išbuvęs SLA sekretoriaus svar
biose pareigose. Tie 27 metai yra kiek daugiau nei 
trečdalis mūsų organizacijos gyvenimo. Todėl galime 
suprasti, del ko dr. M. J. Viniko asmuo yra labai su
tapęs su pačia organizacija, jos darbais ir dvasia. 
Nevienas šiandien pasigendame žmogaus, atidavusio 
Susivienijimui geriausius savo gyvenimo metus ir pa
likusio savo veiklos žymius, neišdildomus pėdsakus 
ne vien mūsų organizacijoj, bet ir visoje lietuvių vi
suomenėje. Todėl šia ypatinga proga prisimename 
mums brangų asmenį, atiduodami jam pelnytą pagar
bą, kurią kiekvienas jaučiame giliai savo širdyje.

Praėjusis poseiminis dviejų metų laikotarpis da
vė mums daugiau keletą liūdnų išgyvenimų. Tik sep- 
tyniems menesiams praslinkus po dr. M. J. Viniko 
mirties, netekome Tėvynes redaktoriaus M. L. Vasil, 
keturiasdešimt metų sąžiningai dirbusio SLA spaus
tuvėje ir keturiolika metų redagavusio organizacijos 
savaitraštį. Savo darbštumu ir pareigingumu M. L. Va 
sil labai pasitarnavo Susivienijimui ir paliko mums 
visiems gražų pavyzdi.

Aš UŽ JURŲ

Aš už jurų žiemavojau,
Nei šaltos žiemos nebojau, 
Kai pavasario sulaukiu, 

\ Linksmas į Lietuvą traukiu.

K Per girias, juras ir kalnus, 
Kelias buvo visur valnas, 
O taip tolima be galo, 

h Net jau man širdis apsalo.

Aplankysiu miestą Kauną, 
Nemunėlj platų srauną, 
Ir tą kaimą, ir tą vietą, 
Kur aš užgimiau ant svieto.

Nėra niekur man ant svieto 
Linksma tai, kaip mano vieta, 
Linksmin Čionai širdį mano, 
Miestas, tėviškė ir namas.

' ANT KALNO KARKLAI

X Ant kalno karklai siūbavo, 
\ Ant kalno karklai siūbavo, f

<, Pakalnėj vanduo liūliavo,
•v Liūliavo, liūliavo. # *

T,.

X Tenai vaikščiojo mergelė, 
•% Ten vaikščiojo mergužėlė, Z *

Balta, graži lelijėlė, 
Lelija, lelija. ,/ ą |

— .31

Štai ir atjoja bernelis,
X Štai ir atjoja bernelis, 

Baltas, gražus dobilėlis, 
Dobilas, dobilas. a

Mergele mano jaunoji, 
Mergele mano jaunoji, 
Kur šią naktelę nakvojai, 
Nakvojai, nakvojai?

43 kp. So. Boston, Mass-
Mrs. Blanche Kapočienė 
Mrs. M Michelson

126 kp. New York, N Y.
Pijus Bukšnaitis 
Mrs. Ona Vinikienė 
Juozas Audėnas

7. Prezidentas P. Dargis pakviečia sekretorę B. 
Pivaronas paskirti seimo sekretariatą. B. Pivaronas 
kviečia į sekretariatą: kun. P. Dagį — 368 kp., J. 
Petrėną — 368 kp., O. Indrelienę — 236 kp. Prezi
dentas P. Dargis, seimui pritariant, paskiria šias ko
misijas :

8. Rezoliucijų komisiją: A. Devenienė — 75 kp., 
S. Michelsoną — 175 kp., J. Gegužis-žilionis—211 kp.

Laiškų, sveikinimų ir aukų priėmimo komisiją: 
M. Stanislovaitienė — 35 kp., V. Stanny — 73 kp., 
A. Ališauskienė — 278 kp., V. Braziulis — 136 kp., 
F. Rodgers — 44 kp.

10. Seimo skundų ir apeliacijų komisiją: J. Au
dėną — 126 kp., J. Lekys — 43 kp., A. Bučinskas— 
50 kp.

11. Tautiškų centų komisiją: K. Motuzą — 352 
kp., K. P. Deveikis—301 kp., K. Katkevičienė—131 kp.

Netekus tais pačiais metais dviejų SLA atsakingų 
pareigūnų, greitomis teko rūpintis, jog organizacijos 
darbas nesusitrukdytų ir reikalai nenukentetų.

Prisiminiau tuos skaudžius įvykius, norėdamas 
pagerbti tuos, kurių netekome, o kartu nusviesti pa
dėtį, kokią turėjome lankantis nekviestajai viešniai. 
Susidarė nelauktų sunkumų, tam tikrų rūpesčių. Su
prantama, kad padėčiai išlyginti reikėjo tiek mano, 
tiek Pildomosios Tarybos narių tam tikrų pastangų ir 
darbo, kurio visai nebuvome numatę.

PILDOMOSIOS TARYBOS DARBAI

Prieš nušviečiant Pildomosios Tarybos veiklą no
riu priminti, kad turėjome ir pačios Tarybos sąsta
to pasikeitimus. Kaip žinote, prieš pat praėjusį 51 
seimą 1960 m. birželio 8 d. mirė SLA vicepreziden
tas J. Maceina. J jo vietą buvo išrinktas Stasys Gegu
žis, 1961 m. vasario 8 d. netekus dr. M. J. Viniko. 
Tuojau sukviestame Pildomosios Tarybos suvažiavime 
SLA sekretorės pareigom buvo išrinkta Bronė Pivaro- 
nienė, žinoma Susivienijimo ir kitų organizacijų vei
kėja. Šį pavasarį buvę rinkimai išrinko dabartinio 
sąstato Pildomąją Tarybą ir tuo būdu konstitucine 
tvarka patvirtinti įvykę pasikeitimai.

Aukštam tėvelio svirnely, 
Aukštam tėvelio svirnely, 
Margoj močiutės lovelėj, 
Lovelėj, dovelėj.

Pildomoji Taryba yra turėjusi penkis suvažiavi
mus. Taupumo sumetimais buvo vengta dažnesnių su
važiavimų. Nemaža reikalų sprendėme susirasinėjant 
ir telefoniniais pasikalbėjimais. Kokius ir kiek klau
simų sprendėme, visiems yra žinoma iš Pildomosios 
Tarybos protokolų, paskelbtų Tėvynėje. •

Pareigos ir darbai nesiribojo vien tik suvažiavi
mais. Kiekvienas Pildomosios Tarybos narys dalyvau
ja ne vienoje komisijoje ir jose atlieka darbus, susi
jusius su SLA reikalais. Komisijų darbus matysite iš 
kitų raportų. Man pačiam tenka dalyvauti ir pirmi
ninkauti šiose komisijose: Vajaus, Mortgages, Emi
grantų ir Tautos reikalų.

Kiekvienas Pildomosios Tarybos narys savo dar
bui skyrė nemaža laiko, energijos, ir parodė gražios 
iniciatyvos bei meiles Susivienijimo reikalams, lietu
viškai idėjai, glūdančiai mūsų siekimuose. Atlkdami 

(Bus daugiau)
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PASKUTINIS APSILANKYMAS PAS 
G. PETKEVIČAITĘ - BITE

JUOZAS POVnXYNIS

"Rašytoja, publicistė, visuomenės veikėja Gabrielė Petkevičaitė- 
Bitė, mirė praėjusio karo metu 1943 m., birželio 14 d. Pane

vėžyje, sulaukusi 82 metų amžiaus.

(Pabaiga)
Mudu pr a vėrėm vartelius ir 

patekom į kiemą, kuris jau 
daug metų tapo Bitei plačiuo
ju pasauliu Tarpduryje mus 
sutiko Bitės šeimininkė ir vie
natvės valandų draugč. P A. 
KasjM'ravičius pasiteiravo 
apie panelės sveikatą. Ji šian
dien gerai jautėsi ir sėdėjo 
svečių kambarėlyje. Iš mažo 
prieškambario į jį mos ir pa
tekome. Jis beveik pilnas bal
dų. Sofa, rašomasis stalas, 
staliukas su vazomis ir albu
mais. viduryje didelis stalas 
ir kėdės užpildo visą ordvę 
Visi baldai buvo seno stiliaus, 
o vazose prikaišiota gražių 
povų plunksnų dar iš Puziniš
kiu. Pasiteiravau apie jos 
sveikatą:

- Nebekokia, nobekokia. 
jau ir | kiemą retai beišeinu.

Jaugi aštuoniosdešimt antri... 
— ir atrodė, kad ji didžiavo
si tuo, kad ru tokia sveikata 
sulaukė tokio garbingo am
žiaus

Aš pasidžiaugiau jos visuo
menine ir literatūrine veikla 
ir įteikiau rašytojų draugijos 
vardu vienkartinę jai pašalpą, 
kad lengviau galėtų pakelti 
karo sunkumus. Ji su džiaugs 
mu priėmė tuos pinigus Ma 
čiau, kaip kažkas sužibo jos 
nebešviesioRo akyse, o plačia
me griežtame veide buvo su
sijaudinimo žymių

— Tai labai mane pager
bia, ji ėmė kalbėti tyliai, 
bot žodžiai vijo vienas kitą.

Juk nieko aš iki šiol lite- 
turai nepadariau . O via atsi
mena mane... Ir ji pasirašė 
pinigų pakvitavimą Jos brai
že nebuvo jokių senatvės žy

mių. I
— Iki šiol aš nieko nepara

šiau... O dabar tai rašysiu... 
Visas jėgas paskirsiu rašy
mui... — Lyg ką pagalvojo, 
skubiai atidaro rašomojo sta
lo stalčių ir išsitraukė seną 
“Literatūros Naujienų’’ nume
rį, kuriame buvo atspausdin
ta, rodos, ištrauka iš Myko
laičio - Putino “Naujosios lie
tuvių literatūros" apie G. 
Petkevičaitę-Bitę. — Žiūrėki
te, kaip apie mane gražiai ra
šo... Paskaitykit, būtinai pa
skaitykit...

Kada mudu patvirtinom, 
kad jau seniai skaitom ir ti
kim gražiais profesoriaus žo
džiais. ji vėl tą laikraštį įsi
dėjo į stalčių.

— Kaip gražiai apie mane 
rašo .. nemaniau Gal jums 
tamsu. Ir ji staigiu rankos 
iudesiu uždegė stalinę lempą, 
bet saulėtos dienos ankstyvo 
popiečio šviesa dar visai nu
galėjo elektrą P. Kasperavi
čius man paaiškino, kad ji 
jau nelabai mato Skaityt jau 
negali. Jai skaito jos šeimi
ninkė ir slaugytoja Rot di
desnę laiko dal) jau pralei
džia lovoje

Tą pačią minutę ji vėl iš

stalčiaus išsiėmė tą patį “Li- I 
terat. N.” numerį ir vėl mums 
siūlė:

— Jus, tur but, neskaitėt, 
kaip apie mane rašo. Aš dar 
tik neseniai gavau.

Ji vėl uždegė lempą. Mes 
norėjome įtikinti, kad dar la
bai gražiai šviečia saulė, kad 
dar labai šviesu, bet abejoju, 
ar ji mums patikėjo. Ji dar 
daug sykių kartojo, kad yra 
tamsu, ir degė lempą, daug 
sykių ėmė iš stalčiaus “Lit. 
N.” ir siūlė skaityti. Su kiek- ’ 
vienu šviesos pasiilgimu jos 
žvilgsnis dar labiau apsi- I 
niaukdavo, su kiekvienu to 
straipsnio išėmimu jos veidas 
prašvisdavo. Man gaila pasi
darė žiūrint į ją, ir neberadau 
nei vieno žodžio, kuriuo bu
čiau galėjęs suteikti jai nau
jo džiaugsmo.

Aš ėmiau kalbėti daugiau 
su jew globėju, negu su ja, 
kad svarbu butų per visas

I audras išsaugoti tuos kaniba 
rolius, ypač juose esančius 
daiktus nepaliestus, nesunai 
bintus, kaip kad atsitiko su 
daugeliu musų rašytojų At 
eityje reikėtų sudaryti atski
ras muziejaus kampelis, visa 
savo aplinka primenąs rašy

tojo gyvenimą.
— Pianinas tai dar geras, 

irgi tegu stovi... aš juo mo
kiaus skambinti... — Ji pa
stebėjo. pritardama mano 
kalbai. Bet aš to įdomaus pia
nino niekur nemačiau. Pasi
rodo, kad tas pianinas jau 
Puziniškyje parduotas prieš 
keliolika metų. Ji tik vaizdą 
atmintyje beturi.

Pradėjom kalbėti apie ko
respondenciją. Mums šeimi
ninkė atnešė iš kažkokio san- 
dfliuko laiškų glėbį, kuriuos 
jau seniai Bitė liepusi kur 
nors užkišti. Tai buvo jos 
ankstyvesnių laikų korespon
dencijos dalis be tvarkos ir 
priežiūros. Aš pasiūliau ją 
persiųsti Maironio muziejui 
Bitė ir globėjas sutiko

Jei kam ji dar reikalin 
ga. imkit Pasako Bito ir 
vėl mums siūlė skaityti ir už- 
legti lempą Tuos laiškus. į 
kuriuos čia atrodo buvo ma
žai kreipiama dėmesio, paė
miau ir persiunčiau Maironio 
muziejui Kaune Kaip ir jos 
gyvenimas buvo skirtas dau
giau visuomenes veiklai, taip 
ir tie laiškai su mažomis iš 
imtimis buvo skirti tik visuo
meniniams klausimams.

Dar paklausiau, ką ji da
bar rašo ar planuoja rašyti.

Kad nebegaliu... Akys 
temsta... Dar bandžiau šį tą...

P. Kasperavičius prieš kiek 
laiko matęs dar ant jos ra
šomojo stalo kažkokį pradė
tą dalykėlį. Bet ji jau nebe
atmenanti, ką pradėjusi. Sta
lo stalčiai esą pilni prikimšti 
visokių dalykų.

Dar keletas žodžių, ir ne- 
benorėjom varginti, nes jai 
atėjo laikas popiečio poilsiui. 
Atsisveikinom. Ji prašė dar 
užeiti, ir aš buvau pasiryžęs, 
nes kiekvieną diena ji vis la
biau geso. Išėjau sujaudintas 
ir susimąstęs. Gabrielės Pet
kevičaitės didingas vaizdas 
mane lydėjo ir skatino dirb
ti. Buvau pasiryžęs greitu lai
ku vėl ją aplankyti. Bet, de
ja.’.. Greitai likimas mane iš
stūmė iš tos aplinkos, ir aš 
ją po keleto mėnesių be pama
čiau iškilmingoje eisenoje j 
amžino poilsio vietą...

Bet ten palaidojo tik Jos 
pavargus) kūną Gabrielė Pet
kevičaitė darbščioji visuo
menininke, liko gyva visuome
nes širdyse, kaip ir Ritė 
rašytoja liko gyva savo raštų 
puslapiuose.

Pa j ieškojimai
IJETUVOS OENER. KON

SULATO NEW YORKE 
PAJIEAKOMI ASMENYS

Piegaga, ar Pigaga - Jaku
bauskaitė, Julė, gyveno 1905 
Roxbury Rd., E. Cleveland, O.

Šeikis, Albertas, po karo 
buvęs Austi alijoje.

Slapšytė, Veroniak, Petro 
dukttė.

ftlepeis, Klemensas, Antano 
sūnūs, iŠ oiožinių km., Dau
gailių vai., Utenos apskr.

Stonys (Stcnytes), Elzbieta, 
Jadvyga ir Juozapina, Juozo 
Stonio dukterys, gyveno Brad
dock, Pa.

Vaitkevičienė, Magdalena, 
Jurgio (tattlė, kvykusi iš Lie
tuvos prieš 17 metų.

Židonis, Kazys ir Pranas, 
gyvenę Kaune.

Bush, Elizabeth, Mrs., gy
venusi 8521 -85th St., Wood
haven, N. Y.

Drauksch, Felix, gyvenęs
48 Hudson Ave., Brooklyn, 
N. Y

CONSULATE GENERAL
OF TJTHUAN1A

41 W 82nd St..
New Yortr 21, N. Y.
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^Tevitne LIETI VI BEI IŠLAIKYTI 
ĮRAŠYMU DAUGIAU JAU
NIMO Į SUSIVIENIJIMU

Į Lietuvių Visuomenę
Dėl Lietuvos Nepriklausomybė* Akto Signataro prof. Mykolo 

Biržiško* aštuoniasdešimtojo gimtadienio minėjimo

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

Nacių Aukoms - 
Invalidams

JT Komisaras Tremtiniams 
praneša, kad nuo nacių nu 
kentėjusiems jau pradedama 
išmokėti vienkartinės pašai
pos. Tokių užsiregistravo dau
giau 40,(XX) iš 52 įvairių kraš
tų, net 6,000 iš JAV. Di
džiausia grupė (daugiau 20 
tukst.) yra lenkai, po jų se
ka rusai, ukrainiečiai ir kiti. 
Lietuvių vos keli šimtai.

Šis atlyginimas yra tik 
vienkartinė pašalpa, tikriau 
pasakius, pirmoji pagalba. Iš
mokama pradžioje $125.00 ar 
$250.00, vėliau pagal taškus, 
nukentėjimo dydį — bus iš
dalinta visa turima suma. Iš
mokėjimai daromi per vietos 
bankus. Reikia pažymėti, kad 
tai pašalpai gauti registravi
mosi laikas jau pasibaigė. 
Tačiau visi tie, kurie dėl tau
tybės taip nukentėjo nuo na
cių, kad tapo chroniškais ligo
niais, invalidais, gali (ir pri
valėtų) kreiptis betarpiai į 
Vak. Vokietijos vyriausybę ir 
reikalauti sau pensijos (kuri 
siekia iki $100.00 mėnesiui). 
Tuo tikslu reikia kreiptis į 
Vakarų Vokietijos vyriausy
bę šiuo adresu:

Bundesvewaltungsamt, 
H och aus, Koeln, 

Germany.
Terminas pareiškimus pa

duoti baigiasi šiais, 1962 me
tais gruodžio 31 d.

Deja, nei Baltas, nei Vokie
tijos konsulatai JAV neturi 
tam reikalui jokių blankų, nei 
aiškesnių instrukcijų. Taip pat 
neturime Balfe jokių žinių, 
ar galima gauti ir kaip atly
ginama už prarastą turtą.

B ALF Reikalų Vedėjas

LIETUVIŲ AMERIKOJE.

A. S. Trečiokas, SLA 52 Seimui Ruošti Komisijos 
pirmininkas, kalba seimo atidarymo metu.

PLATI AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS VEIKLA

ALT SEKRETORIAUS PRANEŠIMAS

BUVUSIŲ MOKINIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Buv. Kasselio (Vokietijoj) 
gimnazijos mokinių suvažiavi
mas yra kviečiamas Chicago- 
je “Labar Day” savaitgaly— 
rugsėjo 1 - 2 d. Chicagoje. 
šiame suvažiavime yra lau
kiami visų trijų laidų abitu
rientai, kiti mokiniai ir mo
kytojai.

Suvažiavimo iniciatoriai yra 
gimnazijos II laidos abitu
rientai — A. Kazakevičius, 
gyv. 5549 S. Whipple Street, 
Chicago ir Ed. Šulaitis, gyv. 
1320 S. 48th Ct., Cicero. Į 
juos reikia kreiptis, norint 
užsiregistruoti dalyviu, gauti 
daugiau informacijų ar su
teikti pasiūlymų.

DALYVAVO ALT SUVA- 
ŽIEVIME

SLA veikėjai, Albinas ir I. 
Trečiokai iš Newarko, buvo 
nuvykę į Chicagą, kur daly
vavo Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavime. Taip pat 
ten aplankė savo draugus ir 
pažįstamus.

ALT žygiai tarp Amerikiečių
ALT Vykd. Komitetas vie

ną iš pagrindinių-savo veiks
mų laiko kur tik. kyla Lietu
vos reikalas, atitinkamai rea
guoti. Vienas tokių klausimų, 
kurs jautriai palietė lietuvių 
visuomenės bei laisvinimo 
veiksnių nuotaikas, buvo Pa- 

I ryžiaus korespondento C. L. 
Sulzberger 1961 m. liepos 12 
d. New York Times paskelb
tas straipsnis “Berlin Bird 
and Baltic Bush”. Jame buvo 
peršama mintis, kad JAV už 
tam tikras nuolaidas Berlyno 
klausimuose, pripažintų Sov. 
Rusijai Baltijos kraštų okupa
ciją, kaip teisėtą.

Kadangi New York Times 
yra plačiai skaitomas dien
raštis ir jame tilpę straips
niai turi įtakos ne tik J ame
rikiečius, bet ir į pasaulinės 
opinijos formavimą, tai dėl 
minėto C. L. Sulzberger raši
nio kilo musų visuomenėje ne- 
rimas ir susirūpinimas.

Buvo imtasi žygių tuojau 
šį reikalą išaiškinti ir jau lie
pos 18 d. Vykd. Komit. var
du ALT sekretorius pasiuntė 
motyvuotą protestą N. Y. Ti
mes redakcijai ir susisiekė su 
Lietuvos Pasiuntinybe , Wa
shingtone, kur išsiaiškino, 

; kad C. L. Sulzberger straips
nis išreiškia tik jo privačią 
nuomonę. Nei Valst. Departa
mentas, nei jokia kita įstaiga 
tokio projekto niekur nekėlė. 
Straipsnio autorius parašė 

"ALT sekretoriui padėką už jo 
kritiką. Padėčiai paaiškėjus, 
buvo painformuota lietuvių 

• visuomenė per spaudą ir bu
vo išsiuntinėtas pranešimas 
ALT nariams ir veikėjams.

tų ciklą apie komunizmą. 
ALT sekretorius pasiuntė li
teratūros ir kitokią medžiagą 
Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centrui, pakviestam , daly
vauti tenai parodoje apie Lie
tuvos pavergimą.

(Bus daugiau)

LANKĖSI SLA CENTRE
Neseniai iš Hamilton, Ont. 

New. Yorke pas savo arti
muosius viešėjosi Ignas ir 
Adelė Šajaukai. Ta proga jie 
atsilankė SLA centre, kur or
ganizaciniais reikalais pasi
kalbėjo su sekretore B. Piva- 
roniene. Ig. Šajauka yra SLA 
Jaunuolių Komisijos narys 
Kanadoje.

Ix>« Angeles lietuvių visuo
menė, kur gyvena prof. My
kolas Biržiška, iškilmingai 
minės 80 Profesoriaus gimta
dienį. Ix>s Angeles Liet. Bend, 
apylinkės iniciatyva, visų Los 
Angeles lietuviškų organiza
cijų atstovų susirinkime iš
rinktas specialus tam minėji
mui suorganizuoti ir praves
ti komitetas. Nutarta, kad iš
kilmingasis minėjimas bus 
rugsėjo 30 d. Los Angeles 
mieste. Netrukus bus smul
kiau painformuota dėl minė
jimo tvarkos.

Prof. Myk. Biržiška pri
klauso visai lietuvių tautai, 
brangus kiekvienam lietuviui, 
todėl visi laisvojo pasaulio 
lietuviai, kartu *su Los Ange
les lietuviais, kviečiami minė
ti garbingojo . sukaktuvininko 
gimtadienį. Komitetas malo
niai kviečia visus laisvojo pa
saulio lietuvius jungtis į mi
nėjimą savo sveikinimais su
kaktuvininkui. Lietuvių poli
tiniai, bendruomeniniai, kul
tūriniai sambūriai, pavieniai 
musų garbingieji pareigūnai, 
ir visi lietuviai maloniai kvie
čiami sveikinti garbingąjį su
kaktuvininką.

Kelių pastarųjų metų bėgy
je profesoriaus šeima turėjo 
skaudžių nelaimių. Šiais me
tais prof. Mykolas Biržiška 
buvo sunkiai susirgęs, gulėjo 
ligoninėj, dabar yra nuolati
nėj gydytojo ir artimųjų prie

žiūroje. Materialinė jo būklė 
sunki. Komitetas maloniai 
kviečia šia proga kartu su 
sveikinimais, siųsti ir auką 
garbingojo sukaktuvininko 
sunkiai būklei palengvinti. To
kiu budu pats minėjimas bus 
įprasmintas suteikta, labai 
reikalinga parama Profeso
riui.

Minėjimo diena artėja, to
dėl prašoma nedelsiant siųsti 
sveikinimus ir aukas - dova
nas. Padarygime tą dieną 
musų dvasiniu pokyliu, prisi
mindami ir paremdami Tą, 
kas pasirašė Lietuvos Nepri
klausomybės deklaracią, gyve
nimą skyrė Lietuvai ir lietu
vių tautai.

Sveikinimus ir aukas - do
vanas (čekiai, money orde
riai) siųsti komiteto nario, 
inž. V. Varno adresu (V. Var
nas, 800 N. Van Noss Ave., 
Los Angeles 38, Calif.).

KOMITETAS:
J. Gliaudą — pirmininkas 

NARIAI:
Arch. Ed. Arbas 
V. Irlikienė •

k Inž. J. Jodelė
Mjr. K. Liaudanskas 
Inž. Br. Stančikas 
Inž. V. Varnas

BALFO SKYRIAI — 
ATSILIEPKITE

BALF organizacija turi 62 
daugiau ar mažiau veikiančius 
skyrius. Jiems birž. mėn. bu-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Išmokamos Apdraudos

vo išsiuntinėtos anketos, ku
rių daviniai reikalingi 11 sei
mui ir, apskritai, Balfo isto
rijai ir dokumentacijai. Ballas 
per du metus padarė arti mi
lijono dolerių apyvartą (pini
gais ir gėrybėmis), būtinai 
reikalinga apyskaitas už du 
metus tiksliai suvesti, revizi
jai (Balfo ir JAV valdžios) 
perduoti. Dar nedaug skyrių 
išsiųstas anketas gražino, o 
jų skubiai reikia. Balfo cent
ras kantriai laukia.

Nei karščiai, nei atostogos
nesulaiko šalpos prašymų

srovės. Centro valdyba yra 
paskyrusi pinigines pašalpas 
lietuviams Italijon, Argenti
non, Vokietijon, Prancuzijon. 
Centras daugiausia turi var
go su siuntinių prašymais iš 
Lenkijos. Liepos mėn. buvo 
supakuota ir išsiųsta 148 in
dividualus siuntiniai (107 rū
bų ir 41 vaistų). Jų vertė ke
li tūkstančiai dolerių. Visa tai 
buvo Amerikos lietuvių dova
na aušros belaukiantiems bro 
liams.

' Visi prašymai paramoe į 
Lietuvą ir Sibirą tenkinami 
pirmoj eilėj.
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Bloga prekė visą biznį gadina. *■ 
Blogas greit prilimpa.
Bijo kaip agurkas šalnos.

Visų Lietuvių
savaitraštis

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” 
savo mašinų fondui padidin
ti vykdo vajų, platina Šerus 
(šėras 10 dol.), o vajaus me
tu platina ir laikrašti, kurį 
naujiems skaitytojams duo
da už pusę kainos (Ameri
koj už $2.50 visiems me
tams). Visus lietuvius prašo
me paremti lietuvių kovos 
laikrašti už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę.

•'NE PRIKIBAU SOMA LIETUVA,” 
7722 George Street, 

LaSalle—Montreal 32, 
Canada.

TeL STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

25 METAI NUO LIETUVOS 
KREPŠIN. LAIMĖJIMŲ

Šiais metais sueina 25 m. 
nuo pirmo Lietuvos krepši
ninkų laimėjimo Europos pir
menybėse. 1937 m. Lietuva 
tapo Europos krepšinio meis
teriu. savo vardą įrašydama 
pasaulio sporto istorijon.

Šios pirmenybės bei kiti 
musų krepšininkų pasiekimai 
yra plačiai aprašyti leidinyje 
— “Lietuviškasis krepšinis”. 
Jame vaizdais ir žodžiais yra 
duota musų krepšinio istorija. 
Leidinį dar galima gauti pas

Ryškinant Lietuvos reikalą 
amerikiečių tarpe, 1961 m. lie
pos 11 d. ALT sekretorius per 
radio iš Evanston, Ill. kalbėjo 
amerikiečių visuomenei ir at
sakinėjo į klausimus apie 
vykdomą Sov. Rusijos kolo
nializmo politiką Pabaltijo 
kraštuose.

1961 m. rugpiučio 28 die
ną Committee for American 
Education suruošė Detroite, 
University of Detroit paskai-

jo leidėją - redaktorių (kaina 
1 do1> Ed. šulaitį, 1320 So. 
48th Ct., Cicero 50, Ill.

FUNERAI. HOME
AL. BALTRŪNAI" R ALTON

Reikalų vedė>is

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS 
(8HAIJNSKAS)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingąjį laidotu

ves. Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalyse

r. W. SHAIJNS IR 
J. B. SHAUNS 

TeL Virginia 7-4499

Mes pranešame savo seniema klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kaxi musų firma tęsia siuntinių persiun
timą j Sovietų Sąjungą.

Mes esame (galioti VNESPOSYI.TORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t.t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi musų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patar
naus pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
NEW YORK 3, N Y.. 39 Second Avenue. Tel. AL
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street. Tel. CH
BROOKLYN 11, N. Y„ 370 Union Avenue. Tel. EV
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue. Tel. DI
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street. Tel. MU
IRVINGTON 11, N. J., 762 Springfield Ave. Tel. ES
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Ortodox Club 
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street. Tel. FO
NEW HAVEN, CONN., 509 Congress Avenue. Tel. LO
PITTSBURGH 3, Pa.. 1015 East Carson St. Tel. HU
CLEVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Road. Tel. TO
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street. Tel. SW
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau. . . Tel. TO
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue. Tel. BR

4-5456
3- 2583
4- 4952
5- 8808 
4-4619
2- 4685 
Bldg.)
3- 8569
2-1446 
1-2750 
1-1068 
8-2868
7- 1575
8- 6966

CHICAGO 8, ILL., 3212 S. Halsted Street. Tel. WA 5-2737
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Boulevard. Tel. AN 1-2994 
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street. Tel. FI 6-1571
NEWARK 3, N. J.. 428 Springfield Avenue Tel. BI 3-1797
PHILADELPHIA 23, PA., 530 W. Girard Avenue. Tel. PO 5-5892
WATERBURY, CONN.. 6 John Street. Tel. PL 6-6766
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. W. Tel. GL 8-2256
DETROIT, MICH., 7300 Michigan Avenue. Tel. VI 1-5355
PASSAIC, N. J., 176 Market Street. Tel. GR 2-6387
ATHOL. MASS., fir Mt. PlaawuU Street. 
BOSTON 18, MASS., '271 Shawmut Avenue. 
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue. 
BUFFALO 6, N. Y.. 332 Fillmore Avenue. 
YOUNGSTOV\rN 3, OHIO, 21 Fifth Ąvę.

1

i

Tel. CH 9-6245 X
Tel. LI 2-1767 

Tel. CH 6-4724 
Tel. TL 6-2674 
Tel. RI 3-0440

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniai*, šeštadieniais 
ir sekmadieniais

K
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Rugpiučio 4, 1962

BARBARA PEČELIŪNIENE, 36 kp., Chica
go, Ill., gimė spalio 14, 1890 m., Ramygalos parapi
joje, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1937 
m., mirė liepos 1, 1962 m. Velionės dukterims, Onai 
ir Adelei Pečeliūnas, apdraudos išmokėta ................. $600.00

MARE POCIENE, 36 kp., Chicago, Ill., gimė 
liepos 20, 1887 m., Jurbarko mieste, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 31, 1939 m., mirė liepos 15, 
1962 m. Velionės vyrui, Kazimierui Pociui, apdrau
dos išmokėta ............................................................... $600.00

JUOZAS PRANSKAITIS, 42 kp., Grand Rapids, 
Mich., gimė gegužės 3, 1878 m., Raseinių apskrit., 
Jurbarko mieste, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė a 

spalio 1 d., 1934 m., mirė liepos 12, 1962 m. Ve
lionio ėmonai, Jievai Pranskaitienei, apdraudos iš
mokėta ...................................................................... $300.00

VACLOVAS BARTASEVIČIUS, 42 kp., Grand 
Rapids, Mich., gimė vasario 15, 1888 m., Vilniaus 
a'pskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 1, 
1932, mirė liepos 1, 1962 m. Velionio sunui, Joseph 
L. Bartasevich, apdraudos išmokėta ......................... $1,000.00

JUOZAS STRAZDAS, 55 kp., Chicago, III, gi
mė rugpiučio 17, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 31, 1934 m., mirė liepos 18, 1962 
m. Velionio apdrauda išmokėta SLA 55 kuopai, Chi
cago, Ill.......................................................................      $600.00

JONAS SAURUSAITIS, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimė lapkričio 6, 1892 m., Alytuje, Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1934 m., mirė va
sario 6, 1962 m. Velionio žmonai, Mary Saurusaitie- 
nei, apdraudos išmokėta ............................................ $600.00

BERNICE SHERS, 301 kp., Cicero, III., gimė 
sausio 6, 1904 m. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 11, 1959 m., mirė liepos 3, 1962 m. Velionės 
sunui, Alphonse Shers, apdraudos išmokėta ............. $500.00

Viso ............................................ $4,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............  $87,143.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
J. Strazdas, 43 kp., So. Boston, Mass,, sirgo 5 sav. * $51.60

M. Lukšienė, 63 kp., Chicago, III., sirgo 8 sav. 3 d. 40.50

A. Radžiūnas, 87 kp., So. Omaha. Ncbr., sirgo 1 sav. 9.60

S. Kusleikis, 67 kp., So. Omaha. Nebr., sirgo 2 sav. 3 d. 15.30

J. Slaciunas, 173 kp., Lowell, Mass, sirgo 11 sav. 6 d. 38 71

įl. Zelonis, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 7 sav. 6 d. 49 50

K. Fetch, 267 kp., Wyoming. Pa., sirgo 11 sav. 6 d. 53.25

p Politla, 299 kp., Rumford, Me., sirgo 2 sav. 5 d. 10 00

K J. Namaksy, 359 kp., Dorchester, Mass, sirgo fi sav. I d. 46 10

Viso .............................................. ... ......... — $316 56

Nuo pradžia *iq metu bendrai viso -------—.......................... $13,143.02

BERTHA PTV ARON AS,
SLA Sekretorė

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA ;

Lietuviy Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS !

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau- < 
šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame < 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad ’ 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau ’ 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. <

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų <
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo PennsyLaniion ang- <
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė <
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir- <
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre- ’
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo ’ 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiška' «
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės. «

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu/ Ji gausiai aukoj'' 4
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai. •. ,

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci- ’ 
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- , 
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me- < 
džiaga jai buvę renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi- J 
gyti. Puiki knyga dovanoms. <

<
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5.00; <

minkštais apdarais — $4.00. ‘
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu: <

KELEIVIS ;
636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi dau^ rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. «

PRENUMERATA: metams visur 6 .dol., visose Amerikose— (
6.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti daJimii
— pusmečiais, ketvirtimls ir nuo to kaina nekinta..

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKIAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 («<■<»rge St., Ville Ij>salle, Montreal, P. Q. Canada I 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA UETUVA”. į

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje » 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europoe
- bei Pietų Amerikos valstybėje. Į

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
fcfnas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdWia svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomoną.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $1300 
metams, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metama, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metams, $8 00 — pusei metų.

N1UJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Ordsrl 
tokiu adresu:

1739 South Hahted Street, Chicago 8, lllmoii




